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Ο∆ΗΓΙΑ 1999/81/ΕΚ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 29ης Ιουλίου 1999

για τροποποίηση της οδηγίας 92/79/ΕΟΚ για την προσέγγιση των φόρων στα τσιγάρα, της οδηγίας
92/80/ΕΟΚ για την προσέγγιση των φόρων στα βιοµηχανοποιηµένα καπνά εκτός των τσιγάρων και της
οδηγίας 95/59/ΕΚ περί των φόρων, πλην των φόρων κύκλου εργασιών, οι οποίοι επιβαρύνουν την

κατανάλωση των επεξεργασιών καπνών

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως
το άρθρο 93,

την πρόταση της Επιτροπής (1),

τη γνώµη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (2),

τη γνώµη της Οικονοµικής και Κοινωνικής Επιτροπής (3),

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) στην πρώτη της έκθεση σχετικά µε τη διάρθρωση και τους
συντελεστές του ειδικού φόρου κατανάλωσης που συντά-
χθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της οδηγίας 92/79/ΕΟΚ (4)
και της οδηγίας 92/80/ΕΟΚ (5) η Επιτροπή απλώς τόνισε
ορισµένες δυσκολίες στην εφαρµογή των οδηγιών χωρίς να
προτείνει συγκεκριµένες λύσεις·

(2) πρόσφατα πραγµατοποιήθηκε µια διαδικασία διαβουλεύσεων
µεταξύ εθνικών αρχών, των επιχειρηµατικών κύκλων και
οµάδων ενδιαφεροµένων·

(3) το πρώτο βήµα αυτής της διαδικασίας διαβουλεύσεων ήταν
η διάσκεψη στη Λισσαβώνα, της οποίας στόχος ήταν να
αξιολογηθούν οι επιδόσεις του ισχύοντος κοινοτικού
καθεστώτος και να βοηθηθεί η Επιτροπή στη χάραξη της
µελλοντικής πολιτικής στον τοµέα του ειδικού φόρου κατα-
νάλωσης·

(4) η διαδικασία διαβουλεύσεων κατέληξε στη δεύτερη έκθεση
της Επιτροπής·

(5) κατά τη διάρκεια της εν λόγω διαδικασίας διαβουλεύσεων,
διαπιστώθηκαν δυσχέρειες όσον αφορά τον τρόπο µε τον
οποίο πρέπει να εφαρµοσθεί ο κανόνας της ελάχιστης
επίπτωσης του 57 %·

(6) για την ορθή λειτουργία της εσωτερικής αγοράς απαιτείται
περισσότερο οµοιόµορφη ερµηνεία και εφαρµογή των
κανόνων από όλα τα κράτη µέλη·

(7) για την ορθή λειτουργία της εσωτερικής αγοράς απαιτείται
επίσης η θέσπιση κανόνων που είναι πιο εύκολα εφαρµόσι-
µοι στην πράξη·

(8) πρέπει να παραχωρηθεί πάντως στα κράτη µέλη η αναγκαία
ευελιξία για τον καθορισµό και την υλοποίηση πολιτικών
προσαρµοσµένων στα εθνικά δεδοµένα·

(9) για πρακτικούς λόγους θα πρέπει να παραχωρηθεί στα
κράτη µέλη κάποια ευελιξία στην προσαρµογή της
επίπτωσης του συνολικού ελάχιστου ειδικού φόρου κατα-
νάλωσης σε συνάρτηση µε ορισµένες µεταβολές, συµπερι-
λαµβανοµένων και εκείνων που αφορούν τους συντελεστές
του ΦΠΑ·

(10) θα πρέπει να παραχωρηθεί στα κράτη µέλη η δυνατότητα
εξουδετέρωσης της επίπτωσης από τη µεταβολή των συντε-
λεστών του ΦΠΑ στο συνολικό ελάχιστο ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης·

(11) η διευκόλυνση αυτή δεν επιτρέπεται να έχει ως αποτέλεσµα
τη στρέβλωση τον ανταγωνισµού ή την εσφαλµένη λειτουρ-
γία της ενιαίας αγοράς·

(12) η διευκόλυνση που παρέχεται στα κράτη µέλη για την
εφαρµογή των οδηγιών πρέπει να είναι περιορισµένη χρο-
νικά·

(13) η κατάσταση που δικαιολογούσε την παρέκκλιση από τον
συνολικό ελάχιστο συντελεστή ύψους 57 % που είχε χορη-
γηθεί στο Βασίλειο της Σουηδίας µε την πράξη
προσχώρησης του 1994 εξακολουθεί να υφίσταταται· ότι
ως εκ τούτου, πρέπει να χορηγηθεί στο Βασίλειο της Σουη-
δίας παράταση της παρέκκλισης έως και την 31η ∆εκεµ-
βρίου 2002·

(14) δικαιολογείται να παραχωρηθεί στη Γαλλία πρόσθετη περίο-
δος έως και τις 31 ∆εκεµβρίου 2002 για τα τσιγάρα και τα
προϊόντα καπνού που πωλούνται στην Κορσική λόγω των
υφισταµένων ιδιαιτεροτήτων·

(15) θα ήταν ορθό να παραχωρηθεί στη Γερµανία πρόσθετη
περίοδος για τα προσαρµόσει τους εθνικούς συντελεστές
της για τους κυλίνδρους λεπτοκοµµένου καπνού προς την
κοινοτική νοµοθεσία·

(16) δεν υφίστανται εµπόδια για να επιτραπεί στα κράτη µέλη να
εφαρµόζουν ελάχιστο ειδικό φόρο κατανάλωσης για τα
πούρα, τα πουράκια και τον καπνό για κάπνισµα, εφόσον η
δυνατότητα αυτή υφίσταται ήδη για τα τσιγάρα και τον
καπνό για χειροποίητα τσιγάρα·

(17) είναι αναγκαίο να θεσπισθεί διαδικασία περιοδικής εξέτασης·

(18) η ισχύουσα περίοδος των δύο ετών είναι πολύ περιορισµένη
για να υπάρχει η δυνατότητα αξιολόγησης των µεταβολών
που πραγµατοποιούνται στη νοµοθεσία των κρατών µελών·

(19) για το λόγο αυτό η επανεξέταση πρέπει να πραγµατοποιείται
το αργότερο ανά τριετία και για πρώτη φορά µέχρι την 31η
∆εκεµβρίου 2000·

(1) ΕΕ C 203 της 30.6.1998, σ. 16.
(2) ΕΕ C 153 της 1.6.1999.
(3) ΕΕ C 410 της 31.12.1998, σ. 1.
(4) ΕΕ L 316 της 31.10.1992, σ. 8.
(5) ΕΕ L 316 της 31.10.1992, σ. 10.
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(20) είναι αναγκαίο, προκειµένου να αποφευχθεί η µείωση των
ελαχίστων κοινοτικών φόρων για τα πούρα, τα πουράκια,
τον καπνό για χειροποίητα τσιγάρα και τα άλλα καπνά για
κάπνισµα, να καθορισθεί ένα χρονοδιάγραµµα αυξήσεων·

(21) πρέπει, κατά συνέπεια, να τροποποιηθούν οι οδηγίες 92/79/
ΕΟΚ, 92/80/ΕΟΚ και 95/59/ΕΟΚ (1),

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ Ο∆ΗΓΙΑ:

Άρθρο 1

Η οδηγία 92/79/ΕΟΚ τροποποιείται ως εξής:

1. Παρεµβάλλεται το ακόλουθο άρθρο:

«Άρθρο 2α

1. Όταν σε ένα κράτος µέλος µεταβληθεί η λιανική τιµή των
τσιγάρων που ανήκουν στην πλέον ζητούµενη κατηγορία τιµής,
µε αποτέλεσµα τη µείωση της επίπτωσης του συνολικού ελάχι-
στου ειδικού φόρου κατανάλωσης κάτω από το επίπεδο που
καθορίζεται στο άρθρο 2 πρώτο εδάφιο, το εν λόγω κράτος
µέλος δύναται να µην προσαρµόσει την επίπτωση του συνολι-
κού ελάχιστου ειδικού φόρου κατανάλωσης µέχρι το αργότερο
την 1η Ιανουαρίου του δεύτερου έτους που έπεται αυτού της
µεταβολής.

2. Όταν ένα κράτος µέλος τροποποιήσει το συντελεστή του
φόρου προστιθέµενης αξίας που ισχύει για τα τσιγάρα, µπορεί
να µειώσει την επίπτωση του συνολικού ελάχιστου ειδικού
φόρου κατανάλωσης µέχρις ποσού το οποίο, εκφραζόµενο ως
ποσοστό της λιανικής τιµής, ισούται µε την επίπτωση της
αύξησης του συντελεστή του φόρου προστιθέµενης αξίας,
επίσης εκφραζόµενης ως ποσοστό της λιανικής τιµής, ακόµη και
εάν η προσαρµογή αυτή έχει ως αποτέλεσµα τη µείωση της
επίπτωσης τον συνολικού ελάχιστου ειδικού φόρου κατα-
νάλωσης κάτω από το επίπεδο το οριζόµενο στο άρθρο 2.

3. Εάν, σύµφωνα µε την παράγραφο 2, ένα κράτος µέλος
έχει µειώσει την επίπτωση του συνολικού ελάχιστου ειδικού
φόρου κατανάλωσης σε επίπεδο κατώτερο από το οριζόµενο
στο άρθρο 2, πρώτο εδάφιο, αυξάνει την επίπτωση προκειµένου
να επιτύχει τουλάχιστον το επίπεδο αυτό το αργότερο µέχρι την
1η Ιανουαρίου του δεύτερου έτους που έπεται αυτού κατά τη
διάρκεια του οποίου πραγµατοποιήθηκε η µείωση.»

2. Στο άρθρο 3 προστίθενται οι ακόλουθοι παράγραφοι:

«3. Κατά παρέκκλιση από το άρθρο 2, το Βασίλειο της
Σουηδίας µπορεί να αναβάλει έως και τις 31 ∆εκεµβρίου 2002
την εφαρµογή του συνολικού ελάχιστου ειδικού φόρου κατα-
νάλωσης που ισοδυναµεί µε το 57 % της τιµής λιανικής
πώλησης (συµπεριλαµβανοµένων όλων των τελών) για τα τσι-
γάρα µε την πλέον ζητούµενη κατηγορία τιµής. Επιπλέον, το
Βασίλειο της Σουηδίας δεν µπορεί να µειώσει τον συνολικό
ελάχιστο φόρο κατανάλωσης κάτω του επιπέδου που εφαρµό-
ζετο την 1η Αυγούστου 1998.

4. Η Γαλλική ∆ηµοκρατία µπορεί να εφαρµόζει, µέχρι και τις
31 ∆εκεµβρίου 2002 τους αυτούς συντελεστές µε αυτούς που
ίσχυαν στις 31 ∆εκεµβρίου 1997 για τα τσιγάρα που πωλού-
νται στην Κορσική.»

3. Το άρθρο 4 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείµενο:

«Άρθρο 4

Το αργότερο ανά τριετία, και για πρώτη φορά το αργότερο στις
31 ∆εκεµβρίου 2000, το Συµβούλιο, βάσει σχετικής έκθεσης
και, ενδεχοµένως, πρότασης της Επιτροπής, εξετάζει τον ελά-
χιστο ειδικό φόρο κατανάλωσης που καθορίζεται στο άρθρο 2,
στο άρθρο 3 παράγραφος 2, καθώς και τη διάρθρωση του
ειδικού φόρου κατανάλωσης όπως καθορίζεται στο άρθρο 16

της οδηγίας 95/59/ΕΚ του Συµβουλίου της 27ης Νοεµβρίου
1995 περί των φόρων, πλην των φόρων κύκλου εργασιών, οι
οποίοι επιβάρυναν την κατανάλωση των επεξεργασιών
καπνών (*) και, αφού ζητήσει τη γνώµη τον Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου, θεσπίζει οµόφωνα τα αναγκαία µέτρα. Στην έκθεση της
Επιτροπής και κατά την εξέταση του θέµατος από το Συµβού-
λιο, λαµβάνονται υπόψη η ορθή λειτουργία της εσωτερικής
αγοράς και οι ευρύτεροι στόχοι της συνθήκης.

(*) ΕΕ L 291 της 6.12.1995, σ. 40.»

Άρθρο 2

Η οδηγία 92/80/ΕΟΚ τροποποιείται ως εξής:

1. Το άρθρο 3 τροποποιείται ως εξής:

α) Η παράγραφος 1 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κεί-
µενο:

«1. Τα κράτη µέλη εφαρµόζουν ειδικό φόρο κατα-
νάλωσης ο οποίος µπορεί να είναι:

α) είτε αναλογικός, υπολογιζόµενος στην ανώτατη τιµή
λιανικής πώλησης κάθε προϊόντος που ορίζεται ελεύ-
θερα από τους κατασκευαστές που είναι εγκατεστηµέ-
νοι στην Κοινότητα και από τους εισαγωγείς από τρί-
τες χώρες, σύµφωνα µε το άρθρο 9 της οδηγίας 95/
59/ΕΚ του Συµβουλίου, της 27ης Νοεµβρίου 1995
περί των φόρων, πλην των φόρων κύκλου εργασιών, οι
οποίοι επιβάρυναν την κατανάλωση των επεξεργασιών
καπνών (*)·

β) είτε πάγιος, εκφραζόµενος σε ποσό ανά χιλιόγραµµο ή
εναλλακτικά ανά αριθµό τεµαχίων για τα πούρα και τα
πουράκια·

γ) είτε µεικτός, ο οποίος περιλαµβάνει ένα στοιχείο ανα-
λογικό και ένα πάγιο στοιχείο.

Τα κράτη µέλη δύνανται να ορίσουν ελάχιστο ποσό ειδι-
κού φόρου κατανάλωσης, εφόσον ο ειδικός φόρος κατα-
νάλωσης εκφράζεται είτε αναλογικά είτε µεικτά.

Ο συνολικός ειδικός φόρος κατανάλωσης, εκφραζόµενος
ως ποσοστό, ή ανά χιλιόγραµµο, ή ανά αριθµό τεµαχίων,
θα είναι τουλάχιστον ίσος είτε προς τους συντελεστές είτε
προς τα ελάχιστα ποσά που ορίζονται:
— για τα πούρα και τα πουράκια: σε 5 % της τιµής λια-

νικής πώλησης, όλων των φόρων συµπεριλαµβανο-
µένων, ή σε 9 ευρώ ανά 1 000 τεµάχια ή ανά χλιό-
γραµµο,

— για τον λεπτοκοµµένο καπνό που προορίζεται για την
κατασκευή χειροποίητων (στριφτών) τσιγάρων: σε 30 %
επί της τιµής λιανικής πώλησης, όλων των φόρων
συµπεριλαµβανοµένων, ή σε 24 ευρώ ανά χιλιό-
γραµµο,

— για τα άλλα καπνά για κάπνισµα: σε 20 % επί της
τιµής λιανικής πώλησης, όλων των φόρων συµπεριλαµ-
βανοµένων, ή σε 18 ευρώ ανά χιλιόγραµµο.

Από την 1η Ιανουαρίου 2001 τα ποσά των 9 ευρώ των
24 ευρώ και των 18 ευρώ στα τρία προηγούµενα εδάφια
αντικαθίστανται µε τα ποσά των 10 ευρώ, 25 ευρώ και
19 ευρώ αντιστοίχως.

(*) ΕΕ L 291 της 6.12.1995, σ. 40.»

β) προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος:

«4. Η Γαλλική ∆ηµοκρατία µπορεί να εφαρµόζει, µέχρι
και τις 31 ∆εκεµβρίου 2002, τους αυτούς συντελεστές µε
εκείνους που ίσχυαν στις 31 ∆εκεµβρίου 1997 για τα
προϊόντα καπνού που καλύπτονται από την παρούσα οδη-
γία και πωλούνται στην Κορσική.»(1) ΕΕ L 291 της 6.12.1995, σ. 40.
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2. Το άρθρο 4 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείµενο:

«Άρθρο 4

Το αργότερο ανά τριετία, και για πρώτη φορά το αργότερο
την 31η ∆εκεµβρίου 2000, το Συµβούλιο, βάσει σχετικής
έκθεσης και, ενδεχοµένως, πρότασης της Επιτροπής, εξετάζει
τους συντελεστές του ειδικού φόρου κατανάλωσης που ορίζει
η παρούσα οδηγία και, αφού ζητήσει τη γνώµη του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου, θεσπίζει οµόφωνα τα αναγκαία µέτρα.
Στην έκθεση της Επιτροπής και κατά την εξέταση του θέµα-
τος από το Συµβούλιο, λαµβάνονται υπόψη η ορθή λειτουρ-
γία της εσωτερικής αγοράς, η πραγµατική αξία του επιβαλλό-
µενου ειδικού φόρου κατανάλωσης και οι ευρύτεροι στόχοι
της συνθήκης.»

Άρθρο 3

Η οδηγία 95/59/ΕΚ τροποποιείται ως εξής:

1. Στο άρθρο 4 παράγραφος 1, εδάφιο 2 η ηµεροµηνία «31
∆εκεµβρίου 1998» αντικαθίσταται από την ηµεροµηνία «31
∆εκεµβρίου 2001 περιλαµβανοµένης».

2. Το άρθρο 16 τροποποιείται ως εξής:

α) Παρεµβάλλεται η ακόλουθη παράγραφος:

«2α. Κατά παρέκκλιση της παραγράφου 2, εφόσον,
µεταβληθεί η λιανική τιµή των τσιγάρων που ανήκουν
στην πλέον ζητούµενη κατηγορία τιµής σε ένα κράτος
µέλος µε αποτέλεσµα το πάγιο στοιχείο του ειδικού
φόρου κατανάλωσης, εκφρασµένο ως ποσοστό της συνο-
λικής φορολογικής επιβάρυνσης, να είναι µικρότερο του
5 % ή µεγαλύτερο του 55 % της συνολικής φορολογικής
επιβάρυνσης, το οικείο κράτος µέλος δύναται να µην προ-
σαρµόσει το ποσό του πάγιου στοιχείου του ειδικού
φόρου κατανάλωσης το αργότερο µέχρι την 1η Ιανουα-
ρίου του δεύτερου έτους που έπεται αυτού κατά τη διάρ-
κεια του οποίου πραγµατοποιήθηκε η µεταβολή.»·

β) Στην παράγραφο 3 η φράση «εάν ο ειδικός φόρος κατα-
ναλώσεως ή ο φόρος κύκλου εργασιών που επιβάλλεται»
αντικαθίσταται από τη φράση «εάν ο ειδικός φόρος κατα-
νάλωσης που επιβάλλεται»·

γ) Η παράγραφος 5 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κεί-
µενο:

«5. Τα κράτη µέλη µπορούν να επιβάλλουν ελάχιστο
ειδικό φόρο κατανάλωσης επί των τσιγάρων, υπό τον όρο
ότι ο φόρος αυτός δεν αυξάνει τη συνολική φορολογική
επιβάρυνση σε ποσοστό µεγαλύτερο του 90 % της συνο-
λικής φορολογίας των τσιγάρων που ανήκουν στην πλέον
ζητούµενη κατηγορία τιµής.»

Άρθρο 4

1. Τα κράτη µέλη θέτουν σε ισχύ τις αναγκαίες νοµοθετικές,
κανονιστικές και διοικητικές διατάξεις προκειµένου να συµµορ-
φωθούν προς την παρούσα οδηγία από 1ης Ιανουαρίου 1999.
Πληροφορούν αµέσως την Επιτροπή σχετικά.

Όταν τα κράτη µέλη θεσπίσουν τις ως άνω διατάξεις, αυτές θα
περιλαµβάνουν αναφορά στην παρούσα οδηγία είτε θα συνο-
δεύονται από παρόµοια αναφορά κατά την επίσηµη δηµοσίευσή
τους. Ο τρόπος µε τον οποίο θα γίνει η εν λόγω αναφορά απο-
φασίζεται από τα κράτη µέλη.

2. Τα κράτη µέλη ανακοινώνουν στην Επιτροπή το κείµενο
των ουσιωδών διατάξεων εσωτερικού δικαίου τις οποίες θεσπί-
ζουν στον τοµέα που διέπεται από την παρούσα οδηγία.

Άρθρο 5

Η παρούσα οδηγία αρχίζει να ισχύει από την ηµέρα της δηµο-
σίευσής της στην Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοι-
νοτήτων.

Εφαρµόζεται από την 1η Ιανουαρίου 1999.

Άρθρο 6

Η παρούσα οδηγία απευθύνεται στα κράτη µέλη.

Βρυξέλλες, 29 Ιουλίου 1999.

Για το Συµβούλιο

Ο Πρόεδρος

S. HASSI


